News Release

 1 / 2

2021 年 6月 3日

各位

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

（コード番号：9412 東証第１部）

広報・IR部長 加茂 弘子

TEL 03(5571)1500

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：米

倉 英一）は、当社連結子会社である株式会社エンルート（本社：東京都港区、代表取締役

社長：笹沼 満、以下「エンルート」）の解散（以下「本解散」）について、下記のとおりお

知らせいたします。なお、本件は東京証券取引所の適時開示基準に該当しないため、開示

事項・内容を一部省略しております。

記

1. 解散する子会社の概要

① 商号 株式会社エンルート

② 本店所在地
東京都港区赤坂 1-8-1

赤坂インターシティ AIR

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長

笹沼 満

④ 事業内容 産業用無人機の設計、製造、販売

⑤ 資本金の額 496 百万円

⑥ 設立年月日 2006 年 10月

⑦ 大株主及び持株比率

株式会社衛星ネットワーク 52%

スカパーＪＳＡＴ株式会社 48%

(当社間接保有 100％)

2. 解散の理由

エンルートは、2016 年 7 月から当社連結子会社となり、産業用ドローンの販売等の

事業を展開してまいりましたが、海外メーカーの日本市場参入による競争激化等によ

り、厳しい経営状態が続いておりました。

このような中、同社は 2021 年 1 月に㈱NTT e-Drone Technology への一部事業譲渡

を行い、当社グループにおけるドローン事業会社としての役割を終えたため、解散す

ることといたしました。

3. 解散の日程

2021 年 6月 3日 にエンルートの臨時株主総会にて解散を決議いたしました。

なお、必要な手続きが完了次第清算結了となる予定です。

連結子会社の解散に関するお知らせ

 2 / 2

4. 今後の見通し

本解散に伴い、2022 年 3 月期の連結損益計算書における税金費用が約 900 百万円減

少すると見込んでおります。

以上

＜お問い合わせ先＞

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス／スカパーＪＳＡＴ株式会社 広報・IR 部

TEL：03-5571-1500（IR 担当）／03-5571-7600（広報担当） E-mail:pr@sptvjsat.com